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1) Úvod

Žijeme v zeměpisných šířkách, kde vytápění je nedílnou součástí budov a tvoří samostatnou
kapitolu při jejím návrhu. Každý investor má celou řadu možnosti, jak tuto otázku vyřešit.
Vytápění plynem, elektrickou energií, nebo dálkovým teplem patří k tradičním a hojně
zastoupeným řešením. Na druhé straně jsou novější alternativou solární kolektory, kotle na
biopaliva, tepelná čerpadla a další zajímavá řešení sloužící nejen jako jediný zdroj tepla
domácnosti, kancelářských celků a průmyslových objektů, ale také jako vhodný doplněk.

S rostoucí cenou energií a větším důrazem na ekologii, roste i zájem o snižování nákladů na
vytápění starších budov. Základním krokem je snížení energetické náročnosti pomocí nových
oken, nebo zlepšení izolačních vlastností fasád. Nezřídka dochází také k úpravě otopných soustav
včetně změny zdroje tepla.

Vhodně navržená tepelná čerpadla jsou schopna splnit nároky rozdílných požadavků.
Dokážou fungovat samostatně, nebo v součinnosti s jiným zdrojem tepla, jsou vhodná do
starších domů tak i do novostaveb, do rodinných i do bytových domů. S jejich větším rozšířením
klesla i jejich cena a je zde více schopných firem zabývajících se touto problematikou. Historií
tepelných čerpadel a popisem základních technologických částí se budu věnovat v první části mé
práce.

Tepelné čerpadlo je tvořeno z několika důležitých částí a jednou z nich je i tepelný výměník.
Ve třetí části této práce chci nastínit několik faktorů ovlivňujících jeho vlastnosti. V neposlední
řadě vás chci seznámit s metodou výpočtu parametrů tepelného výměníku.
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2) Tepelná čerpadla

2.1) Princip činnosti

Tepelné čerpadlo je zařízení, které z prostředí o nižší teplotě odebírá teplo, aby ho na druhé
straně předalo do prostředí s vyšší teplotou. Pracuje na stejném principu jako kompresorová
chladnička, jen s tím rozdílem, že u ní nás zajímá, jak moc dokáže ochladit vložené potraviny,
zatímco u tepelných čerpadel kolik tepla je schopno dodat do objektu. S nadsázkou se dá říci, že
pokud bychom vzali chladničku a zazdili ji do obvodové zdi domu tak, že by kondenzátor byl na
vnitřní straně, udělali bychom z ní tepelné čerpadlo. Tepelné čerpadlo má čtyři základní části a to
výparník, kondenzátor, kompresor a redukční ventil. Uzavřený okruh je naplněn vhodnou
kapalinou s nízkým bodem varu. Ve výparníku se médium za nízkého tlaku odpařuje, z kapaliny
se stává plyn o stejné teplotě. Přeměnou skupenství odebírá teplo z okolí. Kompresor nasaje
plynné chladivo, stlačí jej a vhání jej do kondenzátoru. Zde médium o vyšším tlaku zkapalní a
přebytečné teplo předá do okolí. V praxi do vody v topném systému, případně přímo do
vzduchu. V další fázi pokračuje přes redukční ventil zpátky do výparníku, kde expanduje a celý
proces se opakuje.

1. Kondenzátor 2. Redukční ventil
3. Výparník 4. Kompresor

Obr. 1 Principiální schéma tepelného čerpadla1

1
Tepelné čerpadlo. Wikipedia: the free encyclopedia. [online]. 2001- [cit. 2015-12-19]. Dostupné

z:https://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A9_%C4%8Derpadlo
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 2.2) Historie

Zásadní pro vznik tepelných čerpadel je 2. věta termodynamická. Podle které dvě tělesa v
izolované soustavě o rozdílné teplotě se budou chovat tak, že teplejší těleso bude předávat tepelnou
energii tělesu chladnějšímu. Opačný postup podle ní není možný, respektive je, ale jen za použití
vnějších sil. Tento zákon formuloval v polovině 19. století William Thomson, kterého můžeme znát
pod jménem lord Kelvin.
V roce 1873 využil k chlazení čpavek s kompresorem německý fyzik Karl von Lindé. Tyto
chladničky byly však velké a těžké masově se nerozšířily.
Ve 40. letech 20. století se Robert C. Webber věnoval výzkumu hlubokých zamražení. Při
neopatrné manipulaci se opařil o kondenzátor a napadlo jej využít přebytečné teplo k vytápění
budovy.
Pro přechod tepelných čerpadel z laboratorních a zkušebních poměrů do komerčního využití
napomohla ropná krize z přelomu 70 a 80. let 20. století. Při politickém převratu v Íránu, tento stát
začal dodávat méně této suroviny na světový trh. Státy, většinou z blízkého východu, sdružené do
organizace OPEC kompenzovaly tento výpadek, ale díky obavám a po zkušenostech z 1. ropné krize z
roku 1973 zůstala cena komodity na vysoké úrovni. Lidé kteří k vytápění používali fosilní paliva
(převážně ti, kteří používali topné oleje) se začali poohlížet po jiném zdroji tepelné energie. Došlo k
1. vlně zájmu o tepelná čerpadla, který byl vystřídán prudkým poklesem v následujícím desetiletí. To
bylo způsobeno neprofesionalitou firem, které nebraly v potaz adaptaci tepelných čerpadel do
stávajících otopných soustav, poruchovostí systémů a následnou drahou údržbou. Ekonomická
bilance se v takovýchto případech dostala do ztráty.
Lepší materiály, a návrhy energetických celků spolu se zkušenostmi firem vedly k větší
konkurenceschopnosti tepelných čerpadel v pozdější době. To bylo také podpořeno větším důrazem
na ekologii a kvalitu ovzduší, jak mezi jednotlivci, tak mezi státy, které roku 1997 podepsaly takzvaný
Kjótský protokol. To a rostoucí ceny energií na konci tisíciletí vedly ke 2. vlně zájmu o tepelná
čerpadla, která přetrvává až do těchto let. Na jeho nákup je v České republice v těchto letech možno
získat dotaci.

2.3) rozdělení tepelných čerpadel

Tepelná čerpadla nejčastěji dělíme podle zdroje energie a to z vody, vzduchu, nebo země. Na
druhé straně čerpadla dělíme podle toho, jakým způsobem je energie využívána. Voda (pro ohřev
vody v topení, nebo užitkové vody), nebo vzduch (klimatizace, vzduchotechnika). Z jejich kombinace
dostaneme konečné rozdělení, například voda-voda, voda-vzduch
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2.3a) čerpadlo typu vzduch-voda

Obr. 2 Čerpadlo typu vzduch-voda2

Jeden ze základních typů tepelných čerpadel je právě vzduch-voda. Na venkovní straně
vytápěného objektu odebíráme teplo ze vzduchu a uvnitř se předává do topení, nebo zásobníku na
teplou vodu. Mezi jeho výhody patří rychlá instalace bez nároků na velký pozemek a nižší investiční
náklady než u jiných čerpadel. Nevýhodou je o 30% vyšší spotřeba energie, než u systému voda-
voda, vyšší hlučnost jednotky a kratší životnost kompresorů. Při instalaci je třeba se vyvarovat
instalaci na střechy budov a konstrukční prvky, neboť je možný přenos vibrací. Tento typ má také tu
vlastnost, že při velmi nízkých teplotách, kdy je těžší z venkovního vzduchu odebírat teplo,
potřebujeme topit nejvíce. Čerpadla vzduch-voda jsou k dostání ve dvou provedeních a to monoblok
a split.
Monoblok je technické provedení, kde vně budovy se nachází celá jednotka s výparníkem,
kompresorem, redukčním ventilem, a kondenzátorem a je propojena s budovou potrubím obsahující
topné médium.
Split je provedení, kde je část venkovní s výparníkem a část uvnitř budovy s kondenzátorem.
Tyto dva bloky jsou propojeny chladícím potrubím, které se plní až na místě montáže. Je potřeba mít
na paměti, že toto provedení může sebou nést zátěž v podobě každoročních revizí na chladící okruh.
Toto řešení je na obrázku 2.

2.3b) čerpadlo typu vzduch-vzduch

Obr. 3 Tepelné čerpadlo typu vzduch-vzduch2

2
Tepelná čerpadla. SVP solar s.r.o.. [online]. 2010-2016 [cit. 2016-04-21]. Dostupné z: http://www.svp-

solar.cz/tepelna-cerpadla/
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 Typ tepelného čerpadla, který kde na primární straně se energie odebírá ze vzduchu, aby
mohla být na té sekundární předána znovu vzduchu. Tento typ má přednosti v pořizovací ceně a
rychlosti instalace. Čerpadlo je schopno v létě chladit, takže plní i funkci klimatizace a může být navíc

[…]

lepší konstrukci a na trhu se objevilo více firem, které se zabývají touto problematikou a navíc jsou
schopny do detailu posoudit specifika jednotlivých projektů tak, aby navrhly odpovídající řešení.
Došlo k odstranění hlukové zátěže časové náročnosti instalace. V neposlední řadě došlo k větší
informovanosti veřejnosti, potencionálních maloobjemových zákazníků.
V České republice se k tepelným čerpadlům vztahuje poměrně štědrá dotační politika o které
by se dalo dlouze polemizovat. Při prvním pohledu můžeme nabýt dojmu, že se stát snaží podpořit
tento ekologický způsob vytápění, což zní pozitivně, ale na druhou stranu v době druhého působení
ministra pro životní prostředí Martina Bursíka chtěla zatížit ekologickou daní elektrickou energii,
která je potřeba pro provoz tepelného čerpadla, protože plně nepocházela z ekologických zdrojů.
Což by vedlo k paradoxní situaci, kdy by jeden systém vytápění byl jak podporován, tak dodatečně
zatížen daní. Navíc je nutné si uvědomit, že někteří lidé si nakoupili ekologická řešení v dobách, kdy
jim na ně nikdo nepřispěl a to ani dodatečně. Nejen tepelná čerpadla mají smysl jen v případě, kdy je
jejich pořízení a provoz nezávislé na velikosti dotačních programů. Stát by podle mě měl podporovat
ekologické formy vytápění ve státních budovách a snižovat náklady na jejich provoz, což by vedlo k
ušetření peněz všech daňových poplatníků a ne jen určité skupiny. Růst cen fosilních paliv v
důsledku jejich vyčerpání zajisté také přispěje k prodloužení druhé vlny zájmu o tepelná čerpadla.
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7) Seznam použitých značek

Značka Český název Anglický název

Bc Velikost přepážek Baflle cut

d Vnější průměr trubic Tube outsider diametr

(hydraulický průměr)

Dctl Nejzazší vzdálenost středů trubek Bundle diameter

od středu výměníku

Dotl Nejzazší vzdálenost trubek Tube outer limit

Ds Průměr výměníku (vnitřní) Shell inside diameter

Fc Poměr trubic v proudu kapaliny Fraction of tubes in pure crossflow

Fsbp Poměr mezi částí obtékajícího Ratio of the bypass area to the overall

proudu ku proudu hlavnímu crossflow area

Fw Poměr trubic v přepážkovém Fraction of number of tubes in the baffle
okně Windows

Gs Hmotnostní rychlost Shellside mass velocity

hs Koeficient přestupu tepla Shellside heat transfer coefficient

J1 Korekční faktor pro efekt úniku Correction factor for baffle leakage
způsobený přepážkami effects

Jb Korekční faktor svazků tvořící Correction factor for the bundle
obtokový proud bypass flow

Jc Korekční faktor přepážkových Correction factor for baffle cut and
oken spacing

ji Ideální Colburnův faktor Ideal Colburn j factor for the shellside

Jr Korekční faktor pro nepříznivý teplotní Correction factor for adverse temperature
spád daný laminárním prouděním gradient buildup in laminar flow

Js Korekční faktor nestejnosti Correction factor for variable baffle
vzdáleností přepážkových oken spacing in the inlet and outlet sections

ks Tepelná vodivost materiálu Thermal conductivity of the material

Lbb Vzdálenost stěny od trubek Bundle-to-shell clearance
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Lbc Střední hodnota roztečí přepážek Central baffle sparing

Lbi Rozteč přepážek na vstupní straně Inlet baffle spacing

Lbo Rozteč přepážek na výstupní straně Outlet baffle spacing

Lpl Vyjadřuje efekt šířky rozdělení expresses the effect of the tube
obtoku trubic lane partition bypass width

Lpp Efektivní vzdálenost 2 řad Effective tube row distance
ve směru proudění in the flow direction

Ltb Vůle mezi nejzazší vzdáleností Diametral clearance between
trubek a otvorem přepážky tube outside diameter and baffle hole

Lti Efektivní délka trubic Effective tube length
(between tubesheets)

Lto Nominální délka trubic Nominal tube length

Ltp Vzdálenost průměrů trubek Tube pitch

Ltpeff Efektivní vzdálenost trubek Tube pitch effective

Lts Tloušťka stěny Tubesheet thickness

Ms Hmotnostní průtok kapaliny Mass flow rate of the fluid

Nss Počet těsnicích pásů mezi Number of sealing strips (pairs) in
dvěma přepážkami one baffle spacing

Nt Celkový počet trubek Total number of tubes

Ntcc Efektivní počet řad trubic v Number of effective tube rows in
příčném proudu crossflow

Ntcw Efektivní počet řad trubek v Effective number of tube rows
přepážkovém okně crossed in the baffle window

Prs Prandtlovo číslo Prandtl Number

Q Tepelná energie Thermal energy

Res Reynoldsovo číslo Reynolds Number

Sb Prostor mezi pláštěm a svazkem Bypass area between the shell and
trubek v rámci jedné přepážky the tube bundle within one baffle
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Sm Průtoková plocha v ose svazku Shellside crossflow area

Ssb Oblast úniku mezi pláštěm a The shell-to-baffle leakage area

přepážkou

Stb Oblast úniku mezi trubicemi a Tube-to-baffle leakage area
přepážkou

θct Vnitřní úhel svíraný přepážkami Upper centriangle of baffle cut

θds Úhel svíraný přepážkami Centriangle of baffle cut

θtp Úhel udávající rozvržení výměníku Tube layout pattern

μs Viskozita boční stěny při Viscosity at bulk mean temperature
dané teplotě of the shellside fluid

μw Viskozita stěn trubek při dané Viscosity at tube wall temperature
teplotě of the shellside fluid

Korekční faktor viskozity stěn Viscosity correction factor
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10) Příloha číslo 1 - vypracované zadání v programu Wolfram Mathematica
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