Posudek oponenta bakalářské práce

Diplomová práce: Návrh trubkového tepelného výměníku

Autor: Jakub Křítek

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Musálek

Oponent práce: Ing. Zdeněk Novák

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 4
2. Systematicčnost při řešení dílčích úkolů: 4
3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 4
4. Formální a jazyková úroveň práce: 4
5. Přehlednost a členění práce: 4
6. Odborná úroveň práce: 5
7. Závěry práce a jejich formulace: 5
8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): slovně: F nedostatečně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Student nesplnil –nebo částečně nesplnil– některé body zadání. Práce je od úplného začátku chaotická a nepřehledně členěna. Z nepochopitelných důvodů autor tři kapitoly a větší část závěru pojednává o tepelných čerpadlech, která nebyla ani v zadání stanovena jako úkol. Nakonec se autor od tepelných čerpadel dostane k výměníkům, jakožto součásti tepelných čerpadel, ovšem v tepelných čerpadlech trubkové výměníky nebývají. Celkově se práce zdá být takovým nedodělkem, něčím čemu autor sám nerozuměl a plno vět i v závěru nepochopitelně končí bez významu. Z věcného hlediska mi v práci chybí kapitola věnující se základům sdílení tepla a jeho teorii. Poté by v práci nebyly takové nedodělky a i kapitola věnující se přímo výpočtům návrhu trubkového výměníku by dávala větší smysl. Tato kapitola, která by měla být tím nejdůležitějším v práci, je zcela odbyta a jsou v ní pouze opsané rovnice a i řezy a obrázky výměníku jsou téměř na konci kapitoly, ale rovnice, které autor uvádí, vycházejí z těchto geometrických schémat. Seznam použitých značek neobsahuje jejich jednotky stejně tak jako některé vztahy v práci.

Stylizace textu je věc druhá. Nadpisy jednotlivých kapitol jsou tvořeny podobně jako obyčejné odrážky a až na straně 14 zjistíte, že už začíná 4 kapitola. Skloňování, ohýbání slov jsou zcela zanedbané a práce pak působí roboticky, jako by si ji ani autor ani nezkontroloval. Tři druhy grafického stylu a úpravy jednotlivých rovnic vypadají na nepodařené kopírování z jiných zdrojů,

navíc tyto rovnice nemají uvedeny zdroje, jelikož nejde z podstaty o jednoznačný problém. Jednou použité desetinné tečky a podruhé použité desetinné čárky více připomínají bezhlavé opisování textu např. z anglických literatur, kdy se zachová formát čísel anglosaských publikací. Číslování rovnic je též podivné, jednou je číslování na tři podskupiny např. 5.2.1 a poté na dvě podskupiny 5.2, dost to mate při čtení a evokuje to chybu autora místo dvojího typu číslování.

Porovnání různých typů výměníků ani výsledky pro jedno typové zadání jsem v práci nenašel. Po kapitole o návrhu tepelného výměníku, kde jsou pouze nepříliš vysvětlené rovnice, se od autora dozvím, že výpočty jsou složité a má je naprogramované v softwaru Wolfram Mathematica, ovšem práci si s přepisem výsledků a vlastním zhodnocením neudělal. Jsou tací, kteří tuto práci mohou číst bez použití softwaru a ani slovní porovnání se nedozví. V závěru se pouze dozvím o politice přidělování dotací na tepelná čerpadla. Takže celá práce je buď omyl autora, který nepochopil zadání, nebo chyba autora, že si vybral špatně téma. Pokud chtěl tvořit bakalářskou práci na téma tepelných čerpadel, měl si toto rámcové téma vybrat.

Otázky k obhajobě:

1. Na jakém principu sdílení tepla fungují výměníky tepla a jaká média jsou ve výměnících díky tomu používána?
2. Na straně 16 uvádíte, že protiproudé zapojení je účinnější proto běžnější. Vysvětlete co je na protiproudu účinnějšího a proč?
3. Jakou jednotku má hmotnostní průtok, o kterém se zmiňujete na straně 17?
4. Můžete vysvětlit pojem viskozita boční stěny při dané teplotě objevující se i ve výpočtu Reynoldsova čísla a k jaké látce je tato jednotka vztažena?
5. Ve výpočtu ve Wolfram Mathematica máte dopočteny hodnoty h_s a Q bez jednotek. Uveďte jednotky u těchto hodnot.

Doporučení práce k obhajobě: nedoporučuji

Datum: 6. 6. 2016

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F